
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. TIC – Approvazione riassegnazione della somma di  9.000,00 per residui 

non utilizzati nel 2018 e variazione scheda progetto  ARIEL (cod. 8.43) - 

Bilancio ASSAM 2019.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   
procedere all a riassegnazione di somme non utilizzate  e conseguente variazione della scheda di 
progetto ARIEl (8.43) del bilancio 2019, come descritta nel  documento istruttorio;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare la presente determina;

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)”(BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);
 
VISTA  la  D.G.R. Marche  n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 
Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al 
dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 201 9 , costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con dec reto del Direttore n. 218  del 
05.12.2017;

PRESO ATTO  c he il programma di attività 2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014 ;

DECRETA



2

 di  accertare l'economia di euro 9.000,00 sul progetto ARIEL (cod. 8.43) nel bilancio 2018 e 

riassegnare tale somma  ad incremento del progetto medesimo per l'anno 2019;

 di approvare la modifica della scheda di budget  per l'anno 201 9   con l'inserimento  di un importo 

in entrata ed in uscita    pari ad euro  9.000,00   ai sensi dell'art. 8 del regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell'ASSAM, così come riportato nel documento istruttorio ,  sul 
progetto "ARIEL"  (cod. 8.43); 

 che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse

 di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale, così come previsto all’art. 2 della L.R. 
18.01.2004 n. 13,  ai fini dell’esercizio della vigilanza di cui all’art. 5 della stessa L.R. 13/2004;

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari)

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004;
- Decreto del Direttore n. 218 del 05/12/2018
- Decreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica della Regione Marche “DGR 

n. 385 del 26/03/2018 Progetto ARIEL cod.278 - Programma INTERREG V-B 
ADRIATIC-IONIAN –ADRION 2014-2020. Art 5 D. Lgs. n. 50/2016 - L. R. 28/2013 affidamento 
servizio assistenza tecnica all’ASSAM ed approvazione schema di convenzione”

- Decreto del Direttore ASSAM n. 118/DIRA del 4/05/2018 di approvazione della convenzione.

Motivazione

Con Decreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica e relativa Convenzione, la 
Regione Marche – PF Economia Ittica ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare 
delle Marche (ASSAM) il servizio di assistenza tecnica all’implementazione del progetto ARIEL cod.278 
- co-finanziato nell’ambito della prima call del Programma INTERREG VB ADRION 2014-2020 e di cui 
la Regione Marche è partner. Con Decreto del Direttore ASSAM n. 118 del 4/05/2018 è stato 
approvato lo schema di convenzione. 
Il progetto, promosso dal CNR-ISMAR di Ancona, coinvolge partner tecnici ed istituzionali provenienti 
da 4 Paesi dell’area Adriatico –Ionica e persegue i seguenti obiettivi:

- accelerare il trasferimento di una innovazione guidata dalla ricerca, facilitata dai policy-makers, 
sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori attraverso un approccio interattivo e 
bottom-up 

- promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non 
tecnologiche per i settori di piccola pesca e l’acquacultura.

- promuovere l’aggregazione degli attori regionali e transnazionali della piccola pesca e 
acquacoltura 

Il progetto nasce dalla capitalizzazione ed estensione di una rete di partenariato di pubbliche 

amministrazioni e enti scientifici di 4 paesi della Macroregione adriatico-ionica che operano nell’ambito 

dei settori della piccola pesca e acquacultura, settori chiave della Blue Growth nelle regioni 

Adriatico-ioniche   ARIEL, attraverso un approccio interattivo e bottom-up che prevede il coinvolgimento 

di tutti gli attori dei settori, promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni 

tecnologiche e non tecnologiche per la piccola pesca e l’acquacultura .  ARIEL intende promuovere una 

“open innovation” guidata dalla ricerca, facilitata dai policy-makers, sostenuta dagli operatori e 

riconosciuta dai consumatori.

Nello svolgimento dell'attività  nel  2018 non è stato possibile svolgere tutte le azioni  previste  anche a 
causa del ritardo con cui è iniziata l'attività di progetto. Da una verifica sulla scheda di controllo di 
gestione , a fronte di un importo complessivo di 28.707 euro di budget,  risultano dei residui non 
impegnati per una somma pari a  9. 373 , 32 (convenzioni e divulgazione) . Tale somma non spesa può   
essere ancora utilizzata, prima della scadenza del progetto  (prevista per la data del 31/12/2019).
Pertanto, dovendo ancora realizzare delle attività divulgative, si  propone  di poter utilizzare la  somma di 
euro 9.000,00 nel corrente anno.



4

La variazione della scheda di budget risulta la seguente:

Progetto ARIEL (cod. 8.43) - anno 2019 - variazioni proposte
Centro Operativo -  Codice e denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro Operativo -  Codice e 
denomi-nazione Progetto – 
Categoria e tipologia di spesa 
oggetto della variazione

Importo previsto 
(Euro)

Centro Operativo TIC – ARIEL  (8.43)

RICAVI - codice 103003 + 9.000,00

COSTI
“DIVULGAZIONE"   Codice 
207001

+ 9.000,00

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico dell'   
A.S.S.A.M.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e   
s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Si propone pertanto di: 
 di  accertare l'economia di euro 9.000,00 sul progetto ARIEL (cod. 8.43) nel bilancio 2018 e 

riassegnare tale somma  ad incremento del progetto medesimo per l'anno 2019;

 di approvare la modifica della scheda di budget  per l'anno 2019 con l'inserimento di un importo 

in entrata ed in uscita  pari ad euro 9.000,00 ai sensi dell'art. 8 del regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell'ASSAM, così come riportato nel documento istruttorio, sul 
progetto "ARIEL"  (cod. 8.43); 

 Si rileva inoltre che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

"Nessun allegato"

 


	NumeroDataRep: n. 273 del 15 aprile 2019
		2019-04-12T10:13:22+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-04-12T17:11:39+0200
	Lorenzo Bisogni




